



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „SDG“

Pramonės pr. 23, LT-51287 Kaunas

El.p. [u.ciplyte@sdg.lt](mailto:u.ciplyte@sdg.lt)

2017-03-13

I

Nr. (28.4)-A4-2663

Nr.

Kopija

Adresatams pagal sąrašą

### **GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA DĖL UAB ŽŪB „ATŽALYNAS“ GALVIJŲ FERMOS KOMPLEKSO IŠPLĖTIMO TAIKOS G. 102, VEREBIEJŲ K., SIMNO SEN., ALYTAUS R. SAV. POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

#### **1. Peržiūrima atrankos išvada.**

Peržiūrima atrankos išvada dėl ŽŪB „Atžalynas“ galvijų fermos komplekso išplėtimo Taikos g. 102, Verebiejų k., Simno sen., Alytaus r. sav. poveikio aplinkai vertinimo (priimta Aplinkos apsaugos agentūros 2016-12-16 raštu Nr. (28.4)-A4-12713).

**1<sup>1</sup>. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma.**

Apie priimtą atrankos išvadą visuomenei buvo paskelbta: Alytaus krašto laikraštyje „Alytaus naujienos“ 2016 m. gruodžio 22 d., Nr. 147 (12934); Respublikiniame laikraštyje „Lietuvos žinios“ 2016 m. gruodžio 22 d., Nr. 247 (14462); Alytaus rajono savivaldybės skelbimų lentoje 2017 m. sausio 9 d.; Simno seniūnijos skelbimų lentoje 2016 m. gruodžio 20 d.; Aplinkos apsaugos agentūros internetiniame puslapyje [www.gamta.lt](http://www.gamta.lt) rubrikoje Poveikio aplinkai vertinimas (PAV).

#### **2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.**

ŽŪB „Atžalynas“, Gluosninkai, LT- 64302, Alytaus r. sav.

#### **3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.**

Galvijų fermos komplekso išplėtimas iki 745 melžiamų karvių ir 318 įvairaus amžiaus galvijų prieauglio.

#### **4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta.**

Taikos g. 102, Verebiejų k., Simno sen., Alytaus r. sav.

#### **5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.**

ŽŪB „Atžalynas“ vykdoma veikla yra galvijų auginimas pieno gavybai, pakaitinio prieauglio auginimas ir pašarų gamyba. Planuojama ūkinė veikla – galvijų fermos komplekso išplėtimas iki 745 melžiamų karvių (šiuo metu auginama 465) ir 318 įvairaus amžiaus galvijų prieauglio (šiuo metu auginama 430). Planuojama statyti karvidę (plotas – 3300 m<sup>2</sup>), daržinę (plotas – 1500 m<sup>2</sup>) ir skysto mėšlo rezervuarą (tūris – 4200 m<sup>3</sup>). Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma dviejuose žemės sklypuose. Žemės sklypo Nr. 4400-3844-2741, esančio Alytaus r. sav., Simno sen., Verebiejų k., Taikos g. 102, pagrindinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai, plotas – 5,91 ha. Žemės sklypo, kurio Nr. 4400-0051-4261, esančio Alytaus r. sav., Simno sen., Verebiejų k., pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai, plotas – 1,1 ha.



100 Atkurta  
Lietuvai

Žemės sklypas Nr. 4400-3844-2741 ir jame esantys pastatai bei kiti inžineriniai statiniai pagal nuosavybės teisę priklauso Alytaus rajono žemės ūkio bendrovei „Atžalynas“. Žemės sklypas Nr. 4400-0051-4261 pagal nuosavybės teisę priklauso žemės ūkio bendrovei „Eko-atžalynas“. ŽŪB „Atžalynas“ žemės sklypu, kurio Nr. 4400-0051-4261, naudosis pagal 2016 m. rugsėjo 30 d. panaudos sutartį.

Melžiamos karvės ir įvairaus amžiaus prieauglis bus laikomas trijuose jau esamuose tvartuose ir viename naujai statomame tvarte. Galvijai tvartuose bus laikomi palaidai. Melžiamos karvės ir 12-15 mėn. amžiaus telyčios bus laikomos boksinių tipo tvarte su įrengtomis guoliavietėmis poilsio boksuose. Kraikas į tvartą paduodamas mobilia technika, o guoliavietėse paskleidžiamas rankomis. Užtrūkusios ir veršingos karvės bei prieauglis iki 12 mėn. amžiaus laikomi tvartuose ant pusiau gilaus kraiko. Gardai kreikiami ne didesnio kaip 20 proc. drėgnumo pašarinės kokybės šiaudų kraiku. Kraikas į tvartą paduodamas mobilia technika, o garduose paskleidžiamas rankiniu būdu. Galvijų ir prieauglio šėrimui įrengti šėrimo stalai. Pilnaracionis smulkintų pašarų mišinys į šėrimo stalus paduodamas specialiu dalytuvu. Galvijų girdymui įrengtos grupinės lovinio tipo automatinės girdyklos pritaikytos šaltiems tvartams. 2-15 mėn. amžiaus prieauglio girdymui naudojamos individualios girdyklos su šildomu vandeniu ir apytakine sistema. Veršeliai iki 2 mėn. amžiaus girdomi individualiai: pirmąsias dienas po gimimo veršeliai girdomi krekenomis, vėliau – nenugriebtu karvių pienu, baigiama girdyti - pieno pakaitalais. Taip pat veršeliai šeriami stambiais pašarais ir silosu. Visi pašarai veršeliams išduodami rankiniu būdu. Kraikinis mėšlas iš tvarto periodiškai šalinamas mobiliais krautuvais į gale tvartų įrengtą atviro tipo kraikinio mėšlo mėšlidę. PŪV metu planuojama, kad susidarys 5556.03 t kietojo mėšlo. Ūkyje susidaręs mėšlas bus tvarkomas pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2011 m. rugsėjo 26 d. įsakymu Nr. D1-735/3D-700 patvirtinto „Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo“ reikalavimus. Kietasis mėšlas bus laikomas atviroje mėšlidėje uždengtoje šiaudais, durpėmis arba plėvele. Mėšlidėje įrengtas hidroizoliacinis sluoksnis, užtikrins, kad iš gretimų teritorijų nepatektų paviršinis ir požeminis vanduo bei į aplinką nepatektų srutos. Priėmus kraikinio mėšlo tūrinį svorį 0,7 t/m<sup>3</sup> gauname, kad kraikinio mėšlo mėšlidė, kurio tūris 2074 m<sup>3</sup>, talpina 6 mėn. galvijų mėšlą. Sukauptas 6 mėn. kraikinis mėšlas mobiliais krautuvais pakraunamas į kratytuvus, stovinčius ant skysto mėšlo pakrovimo aikštelės ir išvežamas paskleidimui ant dirbamų laukų. Bekraikis mėšlas iš mėšlo takų šalinamas skystame pavidale skreperiniais transporteriais į tvarto centre esantį skersinį mėšlo šalinimo kanalą. Skysto mėšlo šalinimo kanalas sujungtas su siurblinės rezervuaru į kurį suteka šalinamas skystas mėšlas. Siurblinės rezervuarui prisipildžius skystas mėšlas persiurbiamas į skysto mėšlo kaupimo rezervuarus. ŽŪB „Atžalynas“ planuojamos ūkinės veiklos metu susidarys 21202,8 t/m. skystojo mėšlo. Skystas mėšlas, nuotekos (buitinės, gamybinės ir dalis paviršinių) bei siloso sultys bus laikomos 4 rezervuaruose, kurių bendras tūris 15304 m<sup>3</sup>. Skystojo mėšlo kaupimo metu siekiant, kad savaime susidarytų plaukiojantis rezervuaro masę dengiantis sluoksnis, mėšlas nemaišomas. Rezervuare sukauptas skystas mėšlas prieš pat panaudojimą homogenizuojamas ir išvežamas į dirbamus laukus, tręšimui.

Užterštos paviršinės nuotekos, surenkamos nuo mėšlidės ir mėšlo pakrovimo aikštelės, išleidžiamos į skystojo mėšlo rezervuarus. Vidutiniškai užterštos paviršinės nuotekos surenkamos nuo kelių skirtų vežti mėšlui ir mažai užterštos paviršinės nuotekos, surenkamos nuo kelių, skirtų vežti kitiems produktams, nukreipiamos į nusėdinimo ir biologinio valymo tvenkinį. Vidutiniškai užterštų nuotekų užterštumas pagal BDS<sub>7</sub> bus iki 65 mgO<sub>2</sub>/l, SM iki 60 mg/l, N<sub>b</sub> nuo 20 iki 80 mg/l. Mažai užterštų nuotekų, užterštumas pagal BDS<sub>7</sub> bus iki 50 mg/O<sub>2</sub>/l, SM bus iki 60 mg/l, N<sub>b</sub> nuo 10 iki 20 mg/l. Sąlyginai švarios paviršinės nuotekos, surenkamos nuo stogų, nuvedamos į priešgaisrinį tvenkinį. Sąlyginai švarių paviršinių nuotekų užterštumas pagal BDS<sub>7</sub> bus iki 50 mgO<sub>2</sub>/l, SM iki 60 mg/l, N<sub>b</sub> nuo 10 iki 20 mg/l. Gamybinės nuotekos susidarys melžimo bloko, veršelių gardų ir pašarų ruošimo patalpų plovimo metu. Susidariusios gamybinės nuotekos bus surenkamos ir išleidžiamos į skystojo mėšlo rezervuarą.

Vanduo galvijų girdymui, patalpų plovimui ir darbuotojų asmeninėms reikmėms bus naudojamas iš ŽŪB „Atžalynas“ priklausančio artezinio gręžinio, kurio našumas 1,94 l/s. ir UAB „Simno komunaliniai vandenys“ eksploatuojamo Verebiejų gyvenvietės artezinio gręžinio. Per metus planuojama sunaudoti 33309.9 m<sup>3</sup> vandens.

ŽŪB „Atžalynas“ pieno gamybos ūkyje susidarę šalutiniai gyvūniniai produktai (nugaišę gyvuliai, abortuoti vaisiai ir kt.) bus tvarkomi vadovaujantis Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2005 m. kovo 23 d. įsakymu Nr. B1-190 patvirtintais Šalutinių gyvūninių produktų ir perdirbtų šalutinių gyvūninių produktų tvarkymo ir apskaitos reikalavimus. Gyvūninės kilmės atliekos laikomos atskirai nuo kitų atliekų konteineriuose, pagamintuose iš korozijai atsparių medžiagų, nelaidžiuose skysčiams, lengvai valomuose, plaunamuose ir dezinfekuojamuose. Susidariusios gyvūninės kilmės atliekos ne vėliau kaip per 24 valandas bus perduotos UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Numatoma, kad planuojamos ūkinės veiklos metu susidarys apie 7,00 t/m. gyvūninės kilmės atliekų. ŽŪB „Atžalyno“ eksploatuojamos technikos ir transporto priemonių techninės priežiūros ir remonto metu susidariusios pavojingos ir nepavojingos atliekos tvarkomos pagal Atliekų tvarkymo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 „Dėl atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“. Susidariusios atliekos bus rūšiuojamos atsižvelgiant į atliekų rūšį ir pobūdį, nemaišomos su kitomis atliekomis ar medžiagomis. Pavojingos atliekos iki jų perdavimo įmonėms turinčioms teisę tvarkyti atitinkamas atliekas bus laikomos ne ilgiau kaip 6 mėn., o ne pavojingos – ne ilgiau kaip metus. Susidariusios atliekos bus stabilios, laikomos sandariuose konteineriuose, pažymėtuose pavojingumą nurodančiomis etiketėmis.

ŽŪB „Atžalynas“ planuojamos ūkinės veiklos metu vibracijos, šviesos, šiluma ir elektromagnetinė spinduliuotė sukeliama nebus. Pieno gamybos ūkyje eksploatuojami triukšmo šaltiniai – tai mobili žemės ūkio technika. Eksploatuojamos žemės ūkio technikos keliamo triukšmo dydis neviršys leidžiamų triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, patvirtintoje Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos norma HN 33:2011 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo.

Ūkinės veiklos objekto komplekse stacionarių organizuotų oro taršos šaltinių nėra. Oras iš tvartų, karvidžių pasišalina per sienines natūralaus vėdinimo angas bei duris esančias galuose. Į aplinkos orą išmetamas amoniakas, kietosios dalelės, azoto oksidai, susidaro kvapai. Metiniai į aplinkos orą išsiskiriančio amoniako, kietųjų dalelių ir azoto oksidų kiekiai apskaičiuoti vadovaujantis EMEP/EEA emission inventory guidebook 2016 3.B Manure management (toliau – Metodika). Išsiskiriančio amoniako ir azoto oksido kiekis apskaičiuotas pagal CORINAIR Tier 2 metodologija. Pagal metodiką apskaičiuojamas bendras išsiskiriančio azoto ir bendras amoniakinio azoto (TAN) kiekis. Laikant 745 vnt. melžiamų karvių, per metus, iš jų laikymo statinių, gali išsiskirti 10198,5 kg amoniako, o iš sрутų rezervuarų – 5178,7 kg amoniako ir 8,717 kg azoto oksidų. Laikant 318 vnt. kitų galvijų, per metus, iš jų laikymo statinių, gali išsiskirti 1504,8 kg amoniako, o iš kraikinio mėšlo mėšlidės – 1128,2 kg amoniako ir 90,363 kg azoto oksidų. Kietųjų dalelių emisija apskaičiuojama pagal supaprastinta CORINAIR metodikos algoritimą Tier 1. Numatoma kietųjų dalelių KD10 kiekis –0,555 t/m, KD2,5 – 0,362t/m. Aplinkos oro teršalų koncentracija aplinkos ore, už įmonės teritorijos ribų, neviršys nustatytų ribinių verčių.

Maksimali planuojamos ūkinės veiklos sukeliama kvapo koncentracija gali siekti 0.00868 OUE/m<sup>3</sup>. Atlikus kvapų sklaidos skaičiavimus, nustatyta, kad prognozuojama kvapo koncentracija tiek ūkinės veiklos teritorijoje, tiek už jos ribų bei artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršys Lietuvos higienos normos HN121:2010 "Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore" 9 punkte nurodytos ribinės kvapo koncentracijos (8 OUE/m<sup>3</sup>).

ŽŪB „Atžalynas“ pastatų, kuriuose laikomi ūkiniai gyvūnai, su esančiais prie jų mėšlo ir sрутų kaupimo įrenginiais yra nustatyta 300 metrų dydžio sanitarinė apsaugos zona. Planuojamos ūkinės veiklos gretimybėse gyvenamųjų namų nėra. Artimiausias gyvenamasis namas, adresu Alytaus r. sav., Simno sen., Verebiejų k., Taikos g. 106, nuo pieno ūkio nutolęs apie 0,190 km atstumu. Tankiai apgyvendinta teritorija nuo žemės ūkio bendrovės nutolusi apie 0,600 km atstumu.

Saugomų teritorijų valstybės kadaastro duomenimis, PŪV teritorija nepatenka į jokiais saugomas teritorijas (rezervatus, draustinius, gamtos paveldo objektus, atkuriamuosius, genetinius sklypus, nacionalinis, regioninius parkus, biosferos rezervatus ir poligonus, funkcinio zonavimo ir buferinės apsaugos zona, „Natura 2000“ teritorijas) ir su jomis nesiriboja. Artimiausia saugoma teritorija, Žuvinto biosferos rezervatas (kodas 0800000000001), nuo planuojamos ūkinės veiklos

nutolusi 1,3 km atstumu. Žuvinto biosferos rezervatas priskirtas ekologinio tinklo Natura2000 teritorijai. Priskyrimo Natura 2000 tinklui tikslas – paukščių ir buveinių apsaugai svarbios teritorijos.

Teritorijoje, kurioje bus vykdoma planuojama ūkinė veikla, eksploatuojamų ir išžvalgytų žemės gelmių telkinių nėra. Artimiausia durpynas Veliuonis (Nr. 207) nuo bendrovės nutolęs 3,3 km atstumu. Artimiausia vandenvietė - Riečių (Marijampolės sav.) geriamojo gėlo vandens vandenvietė (Nr. 4727), nuo galvijų fermos nutolusi 3,5 km atstumu. Teritorija, kurioje bus vykdoma planuojama ūkinė veikla, į vandens telkinių apsaugos zonas ar juostas nepatenka. Artimiausias vandens telkinys, upė P-1, nuo bendrovės nutolusi 0,69 km atstumu.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.**

PŪV teritorija nepatenka į „Natura 2000“ tinklo teritoriją. Artimiausia saugoma teritorija, Žuvinto biosferos rezervatas (kodas 0800000000001), nuo planuojamos ūkinės veiklos nutolusi 1,3 km atstumu.

#### **6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą.**

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Alytaus departamentas 2016-12-29 raštu Nr. 2.1-1213(22.8.7.1.11) paprašė persvarstyti atrankos išvadą dėl ŽŪB „Atžalynas“ galvijų fermos komplekso išplėtimo Taikos g. 102, Verebiejų k., Simno sen., Alytaus r. sav. poveikio aplinkai vertinimo (priimta Aplinkos apsaugos agentūros 2016-12-16 raštu Nr. (28.4)-A4-12713), kadangi ŽŪB „Atžalynas“ galvijų fermos kompleksui nenumatyta sanitarinė apsaugos zonos toliau – SAZ) riba, neišku kaip buvo sumodeliuota kvapo sklaida, bei nustatyta maksimali planuojamos ūkinės veiklos sukeliama kvapo koncentracija, neįvertinta ar nebus taršos kitomis cheminėmis medžiagomis, pvz. lakiaisiais organiniais junginiais, sieros vandeniliu ir kt.

#### **7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą.**

Atrankos išvados persvarstyme, kuris įvyko 2017-02-14 dalyvavo: Poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PAV) dokumentų rengėjas UAB „SDG“ atstovė, PAV subjektai: Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie sveikatos apsaugos ministerijos Alytaus departamento atstovė, Alytaus apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos atstovas. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Alytaus skyrius iki posėdžio raštiškai informavo (2017-02-10 raštas Nr. (9.38-A)2A-101), kad persvarstyme nedalyvaus, kadangi planuojama ūkinė veikla nepatenka į kultūros paveldo objektų teritorijas ar zonas, todėl prašo priimti sprendimą savo nuožiūra. Atrankos išvados persvarstymo protokolas 2017-02-15, Nr. ASP-5.

#### **8. Pastabos, pasiūlymai.**

Apie galutinę atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) privalo pranešti visuomenei Aplinkos ministerijos patvirtinta tvarka (AM 2005-07-15 įsakymas Nr. D1-370 “Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos patvirtinimo” su vėlesniais pakeitimais). Teikiant informaciją visuomenei apie galutinę atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Marijampolės ir Alytaus skyriuje, adresu Kauno g. 69, Alytus., tel. 8-315-56755.

#### **9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:**

9.1. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie sveikatos apsaugos ministerijos Alytaus departamentas 2017-02-24 raštu Nr. 2.1-224(16.8.6.1.11) pateikė išvadą, kad planuojamai ūkinei veiklai poveikio aplinkai vertinimo atlikti neprivaloma.

9.2. Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją ar artimą jai aplinką, PŪV nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

9.3. PŪV teritorijoje dirvožemio taršos šaltinių nenumatyta (nuotekos kaupiamos rezervuaruose, kraikinis mėšlas iš tvarto periodiškai šalinamas mobiliais krautuvais į gale tvartų įrengtą atviro tipo kraikinio mėšlo mėšlidę, jokios pavojingos medžiagos ar preparatai lauke nebus laikomi), todėl žymesnis poveikis žemei ir dirvožemiui dėl PŪV nenumatomas.

9.4. Vibracijos, šviesos, šilumos, jonizuojančios ir nejonizuojančios (elektromagnetinės) spinduliuotės planuojama veikla nesukels. Nagrinėjama teritorija nepatenka į radiotechninių objektų

skleidžiamos elektromagnetinės spinduliuotės sukuriamas sanitarinės apsaugos ir ribinio užstatymo zonas.

9.5. Į PŪV teritoriją saugomi gamtinio paveldo, kultūrinio kraštovaizdžio objektai bei saugotinos kultūros paveldo vertybės nepatenka.

9.6. Pagal atrankai pateiktą informaciją PŪV metu susidarančių atliekų tvarkymas atitiks Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo reikalavimus ir kitus atliekų tvarkymą reglamentuojančius aktus.

9.7. Planuojamos veiklos poveikis paviršinio ir požeminio vandens kokybei nenumatoma. Buitinės nuotekos išleidžiamos į skystojo mėšlo rezervuarus. Planuojamas buitinių nuotekų kiekis siekia apie 255.50 m<sup>3</sup>/metus. Paviršinės nuotekos nukreipiamos į nusėdinimo ir biologinio valymo tvenkinį. Paviršinės nuotekos, surenkamos nuo stogų, nuvedamos į priešgaisrinį tvenkinį.

9.8. Maksimali planuojamos ūkinės veiklos sukeliama kvapo koncentracija gali siekti 0.00868 OUE/m<sup>3</sup>. Atlikus kvapų sklaidos skaičiavimus, nustatyta, kad prognozuojama kvapo koncentracija tiek ūkinės veiklos teritorijoje, tiek už jos ribų bei artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršys Lietuvos higienos normos HN121:2010 "Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore" 9 punkte nurodytos ribinės kvapo koncentracijos (8 OUE/m<sup>3</sup>).

9.9. Pagal pateiktus oro teršalų sklaidos skaičiavimus, maksimali oro teršalų koncentracija aplinkos ore neviršija maksimalių leistinų verčių.

9.10. Mėšlas reguliariai šalinamas ir laikomas bei naudojamas pagal aplinkosauginius reikalavimus.

9.11. Triukšmo lygis artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje visais paros periodais neviršys leidžiamų triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, patvirtintoje Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos norma HN 33:2011 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo.

9.12. Į planuojamos ūkinės veiklos sanitarinę apsaugos zoną patenkančioje gyvenamojoje aplinkoje, pagal teršalų ir kvapų pažeminiame sluoksnyje sklaidos modeliavimą, teršalų koncentracija aplinkos ore neviršys maksimalių leistinų verčių.

9.13. Bus atliktas poveikio visuomenės sveikatai vertinimas ir nustatyta sanitarinės apsaugos zona.

#### **10. Priimta galutinė atrankos išvada.**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, pagal pateiktą pradinę ir papildomą informaciją, priimama galutinė atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Galvijų fermos komplekso išplėtimas Taikos g. 102, Verebiejų k., Simno sen., Alytaus r. sav. neprivaloma atlikti poveikio aplinkai vertinimo.

Ši galutinė atrankos išvada gali būti skundžiama Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, 01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo  
departamento direktorė



Justina Černienė

**Galutinės atrankos išvados 2017-03-13 Nr. (28.4)-A4- 2663****Adresatų sąrašas**

Alytaus rajono savivaldybės administracijai  
Pulko g. 21  
[info@arsa.lt](mailto:info@arsa.lt)

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro  
prie Sveikatos apsaugos ministerijos  
Alytaus departamentui  
Savanorių g. 4, LT-62142 Alytus  
[alytus@nvsc.lt](mailto:alytus@nvsc.lt)

Alytaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai  
Suvalkų g. 34, LT-62121 Alytus  
[alytus.pgt@vpgt.lt](mailto:alytus.pgt@vpgt.lt)

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos  
Alytaus skyriui  
Birutės g. 3A, LT-62151 Alytus  
[alytus@heritage.lt](mailto:alytus@heritage.lt)

kopija  
Alytaus regiono aplinkos apsaugos departamentui  
Kauno g. 69, LT-62107 Alytus  
[alytus@ard.am.lt](mailto:alytus@ard.am.lt)